К делу №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Майкоп «09» июля 2018 года

Майкопский городской суд Республики Адыгея, в составе:

председательствующего – судьи Галаган В.Л.,

при секретаре Жакшакуловой С.А.,

с участием:

государственного обвинителя - 

старшего помощника прокурора г. Майкопа Мурадяна В.К.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Шеуджен С.Н.,

представившей удостоверение №547, ордер №034828 от 04.06.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, учащегося 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное следствием лицо, имеющее наркотическое средство, не позднее ноября 2017 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») создало устойчивую организованную группу, а также сайт в сети «Интернет» с названием «

<

адрес>» с целью реализации общего преступного умысла группы, направленного на сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц на территории РФ.

Организатором и руководителем преступной группы была разработана схема сбыта наркотических средств, согласно которой руководитель преступной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств в различные субъекты РФ, определял места их складирования и расфасовки на более мелкие партии, после чего мелкооптовые партии наркотических средств закладывались в тайниках, из которых их извлекали иные участники преступной группы, расфасовывали по дозам массой примерно 0,5 грамма.

Участники преступной группы осуществляли раскладку доз с наркотическим средством в тайниках на территории населенных пунктов и отправляли отчеты о местонахождении указанных тайников, а именно фотографии тайников с их описанием или геолокационными данными либо адреса тайников с их описанием, администратору сайта «

<

адрес>», курирующему субъект РФ, в котором производилась раскладка наркотических средств.

В дальнейшем администратор-куратор систематизировал полученные от вышеуказанных участников преступной группы сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством и пополнял данной информацией сайт «

<

адрес>», в зависимости от администрируемого им субъекта Российской Федерации.

Созданная неустановленным в ходе следствия лицом организованная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в чётком и строгом распределении преступных ролей. 

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединённых мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений.

Кроме этого, участники организованной группы принимали меры к конспирации в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы.

Техническая оснащённость участников организованной группы выражалась в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств, автомобилей, электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств, смартфонов, ноутбуков, персональных компьютеров с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Адыгея, неустановленное следствием лицо, являвшееся так называемым «администратором» сайта «

<

адрес>», использующее псевдоним «Алекс», выполняя отведенные ему функции при совершении преступлений в составе организованной группы, не позднее 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя переписку в сети «Интернет» с лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – лицо №), находящимся в тот момент по месту своего жительства, путем обещания получения стабильного дохода в виде крупного денежного вознаграждения, вовлекло последнего в состав созданной руководителем организованной группы. 

Лицу № с его согласия неустановленным лицом, действовавшим под псевдонимом «Алекс», в составе организованной группы была отведена роль так называемого «закладчика». На лицо № возлагались следующие обязанности: получение от «администратора» координат тайников с партиями наркотического средства; по указанию «администратора» расфасовка их по дозам, масса которых должна составлять примерно 0,5 грамма; осуществление раскладки наркотического средства в тайники в населенных пунктах, указанных «администратором», отправка отчетов о местонахождении указанных тайников, с приложением фотографий и (или) геолокационных данных, либо адресов тайников с их описанием.

В свою очередь, лицо №, выполняя отведенные ему функции, находясь на территории 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обещая получение стабильного дохода от незаконного сбыта наркотических средств в виде крупного денежного вознаграждения, договорился о совместном совершении преступлений в составе созданной неустановленным следствием лицом организованной группы с лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – лицо №), и не позднее ДД.ММ.ГГГГ с лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – лицо №), которые, осознавая преступный характер предлагаемой им деятельности, из корыстных побуждений согласились стать участниками организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств.

Преступная роль лица № заключалась в оказании содействия лицу № в виде дачи советов и разъяснений относительно правильной фасовки наркотических средств на дозы, правильной раскладки наркотических средств в тайниковые закладки, советы и консультации по мерам и методам конспирации от правоохранительных органов.

Преступная роль лица № заключалась в оказании содействия лицу № при формировании отчетов с адресами тайников с наркотическими средствами, а именно, в редактировании с использованием персонального компьютера, подключенного к сети «Интернет», находящегося по месту его (лица №) жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, аудиосообщений, отправляемых ему лицом № посредством системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в которых указывались данные о местонахождении тайников с наркотическими средствами, их геолокационные данные, либо адреса тайников с их описанием; преобразовании в текстовый вид, которые в последующем последний отправлял «администратору» сайта под псевдонимом «Алекс» для обновления последним информации на сайте.

Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно вышеуказанного способа транспортировки и получения наркотических средств, а также согласно распределенным преступным ролям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, лицо № подыскал транспортное средство – неустановленный следствием автомобиль, на котором он проследовал на территорию 

<

адрес> где исполняя указания неустановленного лица под псевдонимом «Алекс», проследовал в лесной массив, расположенный в южном направлении от указанной автодороги, где в месте с географическими координатами 

<

адрес> и обнаружил тайник с наркотическим средством, в котором находилось вещество, общей массой не менее 1,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является порошкообразным веществом белого цвета, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>», включенного в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (далее – Список 1), и является крупным размером. 

Получив таким образом наркотическое средство, лицо № в дневное время этих же суток перевез на территорию 

<

адрес>.

После этого, в дневное время указанных суток, лицо №, являющийся так называемым «закладчиком», находясь в недостроенном здании, расположенном напротив домовладения № по 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, расфасовал полученное наркотическое средство не менее чем в три полимерных пакета, массами, соответственно, 0,482 грамма, 0,478 грамма, 0,470 грамма, которые ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, разложил в оборудованные им в соответствии с ранее полученными инструкциями неустановленного лица под псевдонимом «Алекс» и лицо № в не менее чем три тайника, а именно у основания дерева, расположенного перед домовладением № по 

<

адрес>; у основания дерева, расположенного перед домовладением № по 

<

адрес>; у основания пня, расположенного перед домовладением № по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Осуществляя раскладку доз наркотических средств по указанным тайникам, лицо № отправил лицу № ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 42 минут до 17 часов 23 минут данные о местонахождении тайников с наркотическими средствами, их адреса тайников с их описанием, 

Лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, из корыстных побуждений, реализуя совместный умысел на сбыт наркотических средств, находясь по месту своего жительства по указанному выше адресу, в эти же сутки осуществил редактирование полученных от лица № аудиосообщений, сформировав отчет о местонахождении тайников с наркотическими средствами, который отправил обратно лицу №, который, получив от лица № отчет о местонахождении тайников, в эти же сутки направил его администратору сайта под псевдонимом «Алекс», тем самым полностью выполнив отведенную ему преступную роль, а последний систематизировал полученный от лица № отчет и пополнил сайт «

<

адрес>» указанными в нем данными.

Однако, лицо №, лицо № и лицо №, совершив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, не довели преступление до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку сотрудниками ОНК МВД по Республики Адыгея ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенных мероприятий рядом с адресами, нахождения домовладений, расположенных в 

<

адрес>, а именно около 

<

адрес>; 

<

адрес> были обнаружены и изъяты указанные выше полимерные пакеты с указанным выше наркотическим средством общей массой 1,43 грамма, что является крупным размером.

Кроме этого, лицо №, осознавая, что для осуществления сбыта наркотических средств в интересующих его объемах на постоянной основе необходимо увеличение численного состава членов преступной схемы и более предметное распределение преступных ролей, выполняя отведенные ему функции при совершении преступлений в составе организованной группы, с согласия неустановленного лица под псевдонимом «Алекс» не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, обещая получение стабильного дохода от незаконного сбыта наркотических средств в виде крупных денежных вознаграждений, договорился о совместном совершении преступлений в составе созданной неустановленным следствием лицом организованной группы с ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ с лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – лицо №), а последний не позднее ДД.ММ.ГГГГ с лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – лицо №).

ФИО1 неустановленным лицом под псевдонимом «Алекс» в составе организованной группы была отведена роль так называемого «фасовщика». На ФИО1 возлагались следующие обязанности: упаковка надлежащим образом, путем обмотки изолирующей лентой, предварительно расфасованных и разложенных лицом № на дозы партий наркотических средств, а затем передача расфасованных и упакованных доз так называемым «закладчикам» - лицу № и лицу № для последующего их распределения по тайникам. 

Лицу № неустановленным лицом под псевдонимом «Алекс» в составе организованной группы была отведена роль так называемого «закладчика»: получение от ФИО1 расфасованного на дозы наркотического средства; осуществление раскладки наркотического средства в тайники в населенных пунктах, указанных лицом №.

Лицом № неустановленным лицом под псевдонимом «Алекс» в составе организованной группы была отведена роль так называемого «закладчика»: сопровождение лица №, осуществлявшего непосредственную раскладку наркотического средства в тайники в населенных пунктах; осуществление мер контрнаблюдения в целях конспирации и предотвращения задержания сторонними лицами, в том числе сотрудниками органов внутренних дел; формирование и отправка лицу № отчетов о местонахождении указанных тайников, с приложением фотографий и (или) геолокационных данных, либо адресов тайников с их описанием. 

Получив от лица № условия выполнения ролей в организованной преступной группе, поставленные неустановленным лицом под псевдонимом «Алекс», ФИО1, лицо № и лицо №, осознавая преступный характер предлагаемой им деятельности, из корыстных побуждений согласились стать участниками организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств.

В свою очередь, лицу № неустановленным лицом под псевдонимом «Алекс» при условии осуществления сбыта наркотических средств с участием ФИО1, лица № и лица № в составе организованной группы была отведена следующая роль: на лицо № возлагались обязанности получения от администратора координат тайников с партиями наркотического средства; по указанию «администратора» расфасовка их по дозам, масса которых должна составлять примерно 0,5 грамма; передача расфасованных доз ФИО1 для их окончательной упаковки; обозначение лицу № и лицу № границ территории, на которых последние должны осуществить раскладки наркотического средства в тайники в населенных пунктах, указанных «администратором»; контроль осуществления раскладок; отправка отчетов о местонахождении указанных тайников, с приложением фотографий и (или) геолокационных данных, либо адресов тайников с их описанием «администратору».

Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно вышеуказанного способа транспортировки и получения наркотических средств, а также согласно распределенным преступным ролям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, лицо № подыскал транспортное средство – неустановленный следствием автомобиль, на котором проследовал на территорию 

<

адрес>. 

Прибыв в указанное место, лицо №, исполняя указания неустановленного лица под псевдонимом «Алекс», проследовал в лесной массив, расположенный в южном направлении от указанной автодороги, где в месте с географическими координатами 

<

адрес> обнаружил тайник с наркотическим средством, в котором находилось вещество, общей массой не менее 44,871 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является порошкообразным веществом белого цвета, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1, и является крупным размером.

Получив таким образом от «администратора» сайта «

<

адрес>» под псевдонимом «Алекс» указанное наркотическое средство, лицо № в дневное время этих же суток перевез на территорию 

<

адрес>.

После этого, в дневное время 20 ноября, лицо №, находясь в недостроенном здании, расположенном напротив домовладения № по 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, имея умысел на сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, расфасовал полученное наркотическое средство не менее чем в девяносто семь полимерных пакетов, массами, соответственно, 0,453 грамма, 0,424 грамма, 0,427 грамм, 0,288 грамм, 0,512 грамм, 0,492 грамма, 0,444 грамма, 0,582 грамма, 0,562 грамма, 0,563 грамма, 0,372 грамма, 0,46 грамма, 0,397 грамма, 0,537 грамма, 0,529 грамма, 0,358 грамма, 0,539 грамма, 0,328 грамма, 0,415 грамма, 0,327 грамма, 0,424 грамма, 0,493 грамма, 0,547 грамма, 0,410 грамма, 0,549 грамма, 0,449 грамма, 0,357 грамма, 0,466 грамма, 0,416 грамма, 0,559 грамма, 0,451 грамма, 0,418 грамма, 0,480 грамма, 0,321 грамма, 0,471 грамма, 0,594 грамма, 0,346 грамма, 0,533 грамма, 0,628 грамма, 0,377 грамма, 0,390 грамма, 0,477 грамма, 0,71 грамма, 0,478 грамма, 0,404 грамма, 0,542 грамма, 0,493 грамма, 0,544 грамма, 0,517 грамма, 0,377 грамма, 0,467 грамма, 0,438 грамма, 0,518 грамма, 0,557 грамма, 0,350 грамма, 0,419 грамма, 0,496 грамма, 0,418 грамма, 0,439 грамма, 0,558 грамма, 0,461 грамма, 0,450 грамма, 0,611 грамма, 0,449 грамма, 0,320 грамма, 0,377 грамма 0,539 грамма, 0,441 грамма, 0,454 грамма, 0,366 грамма, 0,559 грамма, 0,497 грамма, 0,582 грамма, 0,338 грамма, 0,387 грамма, 0,519 грамма, 0,468 грамма, 0,472 грамма, 0,433 грамма, 0,430 грамма, 0,403 грамма, 0,458 грамма, 0,329 грамма, 0,598 грамма, 0,508 грамма, 0,462 грамма, 0,461 грамма, 0,392 грамма, 0,367 грамма, 0,339 грамма, 0,537 грамма, 0,297 грамма, 0,527 грамма, 0,515 грамма, 0,446 грамма, 0,294 грамма, 0,410 грамма.

После окончания расфасовки лицо № в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, действуя в рамках отведенной ему роли, находясь на пересечении улиц 

<

адрес> передал полученное расфасованное наркотическое вещество для последующей упаковки ФИО1, который, действуя в рамках отведенной ему преступной роли, реализуя общий умысел на сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в ночь с 20 на ДД.ММ.ГГГГ, находясь в доме по месту своего жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес> №, упаковал полученное от лица №, расфасованное в не менее чем 97 полимерных пакетов указанное наркотическое средство, обмотав каждый пакет изолирующей лентой, после чего в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту своего жительства, передал данное расфасованное и упакованное наркотическое средство лицу № для последующей его раскладки в тайники. 

Лицо № и лицо №, действуя в рамках отведенных им преступных ролей, из корыстных побуждений, около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ разложили в оборудованные лицом № в соответствии с ранее полученными инструкциями лица № в не менее чем три тайника, расположенных рядом с жилыми домами, находящимися по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

В ходе осуществления лицом № раскладки доз наркотических средств по указанным тайникам, лицо №, действуя в рамках ранее отведенной ему преступной роли, реализуя общий умысел на сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, выполняя при этом в целях безопасности меры контрнаблюдения, ДД.ММ.ГГГГ в период 17 часов 21 минуты до 17 часов 35 минут отправил лицу № данные о местонахождении тайников с наркотическими средствами, адреса тайников с их описанием, который, выполняя отведенную ему преступную роль, реализуя общий умысел на сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, находясь по месту своего жительства по указанному выше адресу, в эти же сутки осуществил редактирование полученных от лица № сообщений, сформировав отчет о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Однако, лицо №, ФИО1, лицо №, лицо № и лицо №, совершив приискание, изготовление средств совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления и умышленное создание условий для совершения преступления, не довели преступление до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку лицо № и лицо № были задержаны сотрудниками ОНК МВД по 

<

адрес> около 18 часов 00 минут на пересечении 

<

адрес>, а также в связи с последующим задержанием сотрудниками ОНК МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около в 19 часов 50 минут лица № и лица №. При этом, лицо № не смог отправить лицу № отчет о местонахождении тайников, а лицо №, в свою очередь, не смог направил его «администратору» сайта под псевдонимом «Алекс».

Кроме того, при задержании лица № и лица № сотрудниками ОНК МВД по 

<

адрес> в рюкзаке, находившимся при лице № и в его кармане брюк обнаружены и изъяты 94 полимерных пакета, в которых находилось вышеуказанное наркотическое вещество общей массой 43,706 грамма, что является крупным размером, а также сотрудниками ОНК МВД по Республики Адыгея ДД.ММ.ГГГГ перед жилыми домами, расположенными по адресам: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с указанным выше наркотическим средством общей массой 1,165 грамма, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что признает вину полностью, обвинение ему понятно, согласен с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном, на протяжении всего предварительного следствия он активно способствовал полному раскрытию и расследованию преступления, изобличению участников преступления. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника. Он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого адвокат Шеуджен С.Н. пояснила в судебном заседании, что ФИО1 добровольно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, после консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Он полностью поддерживает ходатайство подсудимого.

В судебном заседании государственный обвинитель Мурадян В.К. подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. Указал, что ФИО1 были соблюдены условия и выполнены все обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве. Именно ФИО1 даны подробные и правдивые показания относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, способствовавших изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, а также показания о причастности указанных лиц к совершению преступлений, которые полностью согласуются с собранными по делу доказательствами. ФИО1 не препятствовал проведению следственных действий, выполнял все законные требования следователя в установленный им срок. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 об особом порядке принятия судебного решения, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве и полным выполнением его требований.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности за совершение преступления, его вина в совершении преступления полностью установлена и подтверждается собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

Подсудимым ФИО1 добровольно, при участии его защитника, в период предварительного расследования, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме. В процессе взятых на себя по досудебному соглашению обязательств ФИО1, допрошенный в качестве обвиняемого, дал признательные показания, изобличающие других соучастников преступления. В отношении указанных им соучастников осуществляется уголовное преследование. В ходе допросов ФИО1 дал исчерпывающие и подробные показания о своей роли в совершении преступления, о роли в совершении преступления своих соучастников, разъяснил схему совершения преступления. Сообщенные ФИО1 сведения подтверждаются собранными в ходе расследования доказательствами в их совокупности. Кроме того, им даны показания в отношении лиц, участвовавших с ним при совершении преступлений, которые ранее следствию известны не были. Содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании совершенных им и иными лицами преступлений, явилось достаточным для вывода о том, что им в полном объеме выполнены условия заключенного с ним прокуратурой досудебного соглашения. Поэтому прокурором г. Майкопа внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Таким образом, суд, исследовав характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, установил, что ФИО1 соблюдены все условия и им выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд, проверив материалы уголовного дела, заслушав подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, считает возможным удовлетворить ходатайство и применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд квалифицирует деяние, совершенное подсудимым ФИО1, по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние наказания на его исправление, данные о личности.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется положительно, на учетах в медицинских учреждениях не состоит, холост, не имеет детей, учится 

<

данные изъяты>, впервые совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), инвалидность матери, молодой возраст подсудимого (19 лет).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Одновременно суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, в соответствии с которыми наказание применяется как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При вышеизложенных обстоятельствах, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Исходя из вышеприведенных обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, следует изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии со ст. 72 УК РФ, следует зачесть в срок наказания ФИО1 срок его содержания под стражей с момента задержания с 25.12.2017 года по 16.03.2018 года, срок содержания под домашним арестом с 16.03.2018 года по 08.07.2018 года включительно, и срок его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Учитывая отсутствие денег, ценностей и иного имущества, полученных ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не применяет положения ст. 104.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу следует хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 09 июля 2018 года. Зачесть в срок наказания время его содержания под стражей с момента задержания с 25.12.2017 года по 16.03.2018 года, срок содержания под домашним арестом с 16.03.2018 года по 08.07.2018 года включительно, и срок его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Майкопский городской суд Республики Адыгея. 

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья (подпись) В.Л. Галаган